spettacolo ai passanti
:

qui dovea intervenire il gastaldo a metter pace
;

non reciproche ingiurie, non litigare anche in chiesa col vicino, non tener

odi e rancori coi confratelli, non insomma esporre sotto cattiva luce il

fratello presso la carità del pubblico accusandolo di possedere terre o case

o altri beni (*) per diminuire i guadagni degli altri e aumentare i propri.

Tutto questo non poteva sfuggire ad una sanzione punitiva dato appunto

lo scopo precipuo della scuola. Poiché giova ripeterlo, a noi apparisce chiaro

la funzione della scuola : sotto veste religiosa esercita la stessa azione pro-

tettiva in favore dei corporati (dediti o bene o male ad un mestiere adatto

allo stato infelice della loro persona) che le altre corporazioni d’arti e

mestieri.

Roberto Cessi

APPENDICE

[Biblioteca del Museo Civico di Padova. — Statuto della fraglia di S.

i'Maria dei ciechi, ms. segn. BP. 1453, c. 26].

Millesimo III
0
LVIII, indictione prima, die martis XXVI aprilis adi-

tum per dominum Georgium vicarium in presencia multorum cechorum

qui aquieverunt.

Ego Ubertus Porcellinus notarius scripsi.

Ad honorem Dei et gloriose eius que matris Virginis Mariae quibus

omnia cuncta bona procedunt et in memoria et reverenda Concecionis

Sancte Marie et ad laudem et magnificenciam (
2

)

et tocius eiusque populi Paduani.... [cetera desunt].

Reverendus presbiter dominus episcopus Padue statuta fraternitatis

orborum et non videncium aprobat suumque impartitur assensum in

quantum illos de ipsa confraternitate contingunt insuper quod illi qui non

vident Padue habitantes per modum domicilii non admitantur cantando

« sanctos aut sanctas vel sanctos aut sanctas nominare cum iniuria
,

sive verba vituperoxa

« contra eos proferre. Et si aliquis in aliquo contrafecerit solvat prò banno prò quolibet ca-

« pitulo huius statuti non observati et prò quolibet et qualibet vice soldos quinque parvoruni.

« Nomina autem fratrum diete fratallee.... » (
Omissis). — [Bibl. Mus. civ., Statuti dei

ciechi cit. c. io v., il r.].

(
r
)

Bibl. Mus. civ. Statuta coecorum, cit. c. 6.W
9

(

2
)
Nel testo questo tratto è abraso.

vel sonando questuare Padue et eius confinibus sub pena decem et novera

soldorum applicandorum predi cte fratalie si primo non fecerint se describi

in matricida dictorum confratrum. Et ego Nicholaus de Atenis vicarius

domini episcopi de ipsius mandato hec scripsi manu propria meumque
buletum apposuj scriptum in episcopali pallacio Padue M° IIIC LXII, indi-